
Determinazione Dirigenziale n° 454/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 165/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA DITTA NADA2008 SRL (P.IVA 09234221001) PER LA FORNITURA DI
MULTIPRESE ELETTRICHE MEDIANTE ORDINE DIRETTO SULLA PIATTAFORMA
MEPA DI CONSIP S.PA – CIG B099521477 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e smi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 e successiva variazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.018 “Acquisto di forniture e
servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025 e s.m.i.;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

 N.454/2024

Documento firmato digitalmente



Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

Rilevata la necessità di acquisire multiprese elettriche, come da richiesta del Settore Innovazione del
05.02.2024 (in atti), per garantire il corretto funzionamento degli Uffici e per predisporre adeguatamente
le postazioni di lavoro dei nuovi assunti, affinché possano operare in modalità agevole e funzionale;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire la fornitura di:

n. 110 multipresa elettriche con 5 posti/prese SchuKo, interruttore Luminoso e cavo >= 3 m con
spina italiana 10A;
n. 5 multipresa elettriche con 6 posti/prese SchuKo, interruttore Luminoso e cavo >= 3 m con spina
SchuKo;

i prodotti oggetto della presente fornitura sono presenti nel sistema di negoziazione MEPA e che
l’ufficio proponente procederà pertanto all’acquisizione del predetto materiale mediante un Ordine
Diretto di Acquisto sul MEPA, per un valore massimo presunto di € 1.133,50 oltre IVA di legge;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante Ordine Diretto di Acquisto tramite la piattaforma del Mercato elettronico
MePA di Consip S.p.A;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
Codice;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

 N.454/2024

Documento firmato digitalmente

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione degli articoli oggetto della
fornitura condotta mediante consultazione dei prodotti sul portale Consip - MEPA Acquistinretepa;

Dato atto che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente, ha permesso di individuare tra i
prodotti presenti, l’offerta più conveniente che soddisfa tutte le esigenze di cui alla presente
determinazione ed in linea con i correnti prezzi di mercato;

Rilevato che mediante l’indagine di mercato condotta sul MePa, è stata individuata quale possibile
affidataria per la fornitura degli articoli sopra menzionati la ditta “NADA2008 SRL.”, con sede in Via
Marcantonio Boldetti, 27 - ROMA P.IVA 09234221001, che ha offerto i seguenti prodotti:

Codice prodotto Descrizione Qt. Costo/ 
cad

Costo
complessivo

IVA
22%

Totale

UPIUPS-PCP-LC3-N multipresa
elettrica con 5
prese SchuKo,
interruttore
Luminoso e
cavo >= 3 m
con spina 10A

110 € 9,95 € 1.094,50 € 240.79 €1.335,29

UPGRU0063B-N multipresa
elettrica
MicroConnect
6-way Schuko
Socket, 3
m con spina
Schuko 

5 € 7,80 € 39,00 € 8,58 € 47,58

€ 1.133,50

€ 249,37 € 
1.382,87

 N.454/2024

Documento firmato digitalmente



Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, trattandosi di mera fornitura, non risulta necessario provvedere alla predisposizione
del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente
alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 610 del 19/12/2023, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominata quale responsabile unico del progetto (RUP)
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara – CIG B099521477;

ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice, il valore complessivo della procedura ammonta ad €
1.382,87 (al netto dell’IVA di Legge);

Atteso che tramite il MePA i singoli contratti vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni
contraenti e il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura secondo le modalità ed i
termini indicati nelle condizioni generali e che nei predetti Ordinativi sono indicati l’esatto quantitativo
della fornitura richiesta, il luogo di esecuzione e l’esatto ammontare della spesa;

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento a favore dell’operatore
economico “NADA2008 SRL”, con sede in Via Marcantonio Boldetti, 27 - ROMA P.IVA 09234221001,
a mezzo ordine diretto di acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice, della fornitura
in oggetto, per un importo netto di € 1.133,50 oltre IVA 22% pari a € 249,37 per una spesa complessiva
di € 1.382,87 (IVA INCLUSA);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Codice di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni suesposte, all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
Codice, tramite ordine diretto di acquisto (ODA) sulla la piattaforma del Mercato elettronico MePA
di Consip S.p.A, della fornitura in oggetto a favore della ditta “NADA2008 SRL”, con sede in Via
Marcantonio Boldetti, 27 - ROMA P.IVA 09234221001, a fronte di un importo contrattuale di €
1.133,50 oltre IVA 22% pari a € 249,37 per una spesa complessiva di € 1.382,87, precisando che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, commi 1, e

1.

 N.454/2024

Documento firmato digitalmente



2 del Codice;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.382,87 al capitolo 1000297, del Bilancio di previsione
2024, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno all’ OBO 07 -
SER.07.018 - CDC FIN03010 – FP C0201010;

2.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice, il responsabile unico del progetto (RUP) è
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
Identificativo di Gara CIG B099521477;

4.

di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite ordine diretto di acquisto (ODA), sulla piattaforma
del mercato elettronico MePA di Consip S.p.A;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 04-03-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.454/2024

Documento firmato digitalmente


